[image: image1.wmf]
 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO MÓVEL

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL
Pelo presente instrumento de Termo de Cessão de Uso Gratuito de Bem Móvel não Fungível, o bem, com as características abaixo descritas, e na melhor forma de direito, observado o Código Civil Brasileiro e os termos do Decreto Federal nº 99.658/90, a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Cidade de ______________________________, neste Estado, por meio do docente____________________________________________________,matrícula SIAPE ___________, lotado no Departamento de _____________________, subordinado a_______________________________ (Escola/Faculdade/Instituto), neste ato na condição de CEDENTE, e  a _________________________________________________, pessoa jurídica de direito público, na condição de CESSIONÁRIA, neste ato representado(a) por _______________________________________, tem justo e acertados o que segue, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira - Do Objeto
O CEDENTE, legítimo proprietário do(s) bem(ns) descrito(s) no ANEXO I, dá em cessão de uso gratuito o referido bem móvel não fungível, à CESSIONÁRIA pelo período de ______________________, com vistas a atender a demanda de_________________________, a contar da data deste instrumento.

Cláusula Segunda - Das Obrigações
2.1. DO CEDENTE

2.1.1. Entregar o bem contratado em perfeito estado de funcionamento;

2.1.2. Entregar o bem cedido devidamente registrado junto ao SISTEMA PATRIMONIAL;

2.1.3. Fiscalizar o uso do bem entregue em cessão de uso gratuito.

2.2. DA CESSIONÁRIA

2.2.1. Zelar pela conservação e manutenção do bem recebido em cessão;

2.2.2. Conservar o bem emprestado, fazendo os consertos necessários;

2.2.3. Não alterar a mecânica do bem recebido em cessão, mantendo-o no estado em que foi recebido;
Cláusula Terceira - Das Proibições

a) fica determinantemente proibido a CESSIONÁRIA fazer uso do bem cedido para serviços diversos, senão os determinados por este instrumento ou ainda mudar a destinação de uso;

b) fica expressamente proibido a CESSIONÁRIA dispor da posse por este instrumento a qualquer outro, que não seja para uso seu.
Cláusula Quarta - Da Responsabilidade
São de responsabilidade exclusiva da CESSIONÁRIA as despesas com manutenção, reparo e indenizações a qualquer título decorrentes do uso do(s) referido(s) bem(ns).
Cláusula Quinta - Da Rescisão
O não cumprimento de quaisquer das cláusulas deste Termo de Cessão de Uso Gratuito implica na sua imediata rescisão, salvo motivo de caso fortuito ou força maior, perfeitamente reconhecido pelas partes, na fase administrativa ou por sentença judicial, se a questão tiver que ser resolvida pela justiça, correndo as despesas judiciais ou extrajudiciais pela parte que der causa a rescisão.

A CESSIONÁRIA constituída em mora, além de por ela responder, pagará aluguel do bem durante o tempo do atraso em restituí-lo, por força do término da cessão de uso ou em razão do disposto no parágrafo anterior.
E por estarem assim justos e acertados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

__________________, de ___________ de 201____.
_______________________________________

ASSINATURA DO CEDENTE

_________________________________________
ASSINATURA DO CESSIONÁRIO
________________________________________
TESTEMUNHA
_______________________________________

TESTEMUNHA
ANEXO I

	ORDEM
	ESPECIFICAÇÃO
	TOMBAMENTO

	1

	2

	3

	4

	5

[image: image1.wmf]